PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BOM RETIRO

ESTADO DE SANTA CATARINA

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
Bom Retiro -  SC

REQUERIMENTO N° 015/24

0  Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais, vem
através do presente requerer, ouvido o Digníssimo Plenário, seja oficiado o Poder Executivo
municipal para o seguinte:

1 - Encaminhamento de informações detalhadas sobre as manutenções e
intervenções nas bocas de lobo e redes de escoamento pluvial nos anos de 2023 e 2024 pela
Prefeitura municipal, descrição das atividades realizadas em cada ação de limpeza, como
remoção de detritos, desobstrução e reparos estruturais, a localização da estrutura e a data da
intervenção;

2 - Relatório completo sobre o planejamento e execução de projetos de
melhoria da infraestrutura de drenagem pluvial para os próximos anos, incluindo
investimentos previstos, cronograma de obras e áreas prioritárias de intervenção;

3 - Procedimentos adotados pela Prefeitura Municipal quando recebe
reclamações sobre o entupimento de bocas de lobo ou problemas na rede pluvial, incluindo
detalhes sobre como são registradas e acompanhadas as reclamações, prazos para resolução
dos problemas e medidas de acompanhamento para garantir a eficácia das intervenções.